

Kuhmon pakolaisrientoja

Karjalan kansannousun jälkeen Kuhmoon eli silloiseen Kuhmoniemeen paenneesta Itä-Karjalan väestössä oli runsaasti lapsia ja nuoria. Kun elämä vähän vakiintui, kouluikäiset alkoivat käydä koulussa ilta-vuorossa. Koulun nurkille ilmestyi iltahämärissä joukko paikallisten kotikommunistien pikkupoikia "kurittamaan" pa-

kolaistytöitä. Kuritus loppui kuitenkin lyhyeen, sillä ns. toisinajattelevista suomalaispojista muodostui eräänlainen suojelukaarti, joka kuritti kurittajia. Sillä aikaa pakolaistytöt livistivät koteihinsa.

Vartuneempi nuorisoperusti Karjala-kerhon ja osa liittyi suojeluskuntaan. Perustajien joukossa oli kolme innokasta

Jussia, nimittäin sk-upseeri Jussi Muntti Jyskyjärvestä (kaatui jatkosodassa) sekä vääp. Juho Maksimainen ja Juho Kiirikki Rukajärvestä (molemmat siirtyivät sotien jälkeen Pohjanlahden taa).

Myös monet suomalaisnuoret liittyivät Karjala-kerhoon. Iltaa pidettiin, näytelmissä ja kuorossa esiinnyttiin yhdessä.

Hännänhuippuna pörräsivät tietysti pakolaiskoululaiset "suojelijoineen". 1930-luvun alussa osa karjalaisnuorista lähti leivän perässä Martinniemen ja Veitsiluodon sahoille, mutta jäljellejääneet jatkoivat toimintaa suomalaisystävien kanssa.

Teksti ja kuvat:
ANJA MALINEN



SAMULISTEN KODISSA KOLJOSELLA V. 1937. Vas. ?. Outi Lukkanen, Senja ja Lyyli Samulinen, Anni Vaara, ?, ?, Mikko Ivanoff, Mari Ananjen, Vappu Nykänen, Palaga Makkinen, ?, Olga Taaninen, Sanni, Olga ja Anni Samulinen, Lulu Pitkänen, Martta Samulinen, Marina Vorna, Seeva Vuolle, ?, Vasili Vaara, Mikko Nesterinen, ?, Makarie Loginoff, Topi Kyllönen, Reino Huotari, Ville Kiviniemi, Mikko Homanen, Heikki Taaninen, Vukol Triipponen, Oljo Samulinen, ja edessä lapsia mm. Anni Demidoff, Sanni Ievanen, Anja Taaninen ja Nikolai Demidoff.



LENTUANKOSKELLA TRIIPPOSILLA V. 1938. Retki tehtiin venekyydillä Kuhmon kirkolta, sillä maantietä ei vielä ollut. – Kuvassa vas. Veera Homanen, Maija Ievanen, Outi Homanen, Anni ja Lyyli Samulinen, Mikko Ivanoff, Vasili Vaara, Marina Vorna, Miitrei Filipoff, Maija Samulinen, Heikki Makkinen, Mikko Nesterinen, Anni Kiviniemi, Outi Lukkanen, Hilippä Triipponen, ?, Makarie Loginoff, Helena Triipponen, Simo Vorna, Ville Kiviniemi, Antti Triipponen, Toivo Kyllönen. Edessä lapsia mm. Sanni Ievanen, Anni Demidoff ja Anni Triipponen.



RETKELLÄ KOLJOSELLA v.1937. Karjalan lipun suojissa vas. takana Rimmin Palagan veli Mikko Rahikainen-Artemjeff (Akonlahti), Mikko Ivanoff Kiimasjärveltä, Makarie Loginoff Lietmasta, Heikki Makkinen Repolasta, Oljo, Lyyli ja Sanni Samulinen Tsolmosta, Onni Lukkanen Repolasta, edessä Lulu Pitkänen Kuhmosta, Olga Taaninen (Ievanen) Kiimasjärveltä lähtöisin) ja kaksi tuntematonta.